serviço público essencial, sendo obrigatório, a cada exercício financeiro, a estimativa de consumo e a
existência de previsão de recursos orçamentários.

.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR E DO REAJUSTE DE PREÇOS
O valor do presente Contrato é estimado em R$ 83.623,64 (oitenta e três mil seiscentos e vinte e três reais
e sessenta e quatro centavos), para o período INDETERMINADO, cujos preços das tarifas serão
reajustados através de índice estabelecido pela CONTRATADA, sendo que a política tarifária, o valor das
tarifas incidentes sobre a prestação dos serviços serão fixadas, reajustadas e homologadas pela Agência

[...]

forma para sua ocorrência, deverá incidir multa de 2% (dois por cento) do valor da fatura, e juros de mora
de 1% (um por cento) pro rata die, sendo cobrado no próximo faturamento.

CLÁUSULA QUINTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
A Despesa decorrente do presente Contrato é no valor estimado em R$ 83.623,64 (oitenta e três mil
seiscentos e vinte e três reais e sessenta e quatro centavos), recursos específicos consignados no
orçamento 2024, conforme Programação Orçamentária nº 26122003220000001. Elemento de Despesa nº
339039-44.

CLÁUSULA SEXTA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA
Constituem obrigações da CONTRATADA: